1

PROCESSO SELETIVO

VESTIBULAR MEDICINA - INAPÓS 2024

ADITIVO Nº.02 ao EDITAL 01/2024

O Instituto Nacional de Ensino Superior e Pós Graduação Padre Gervásio - INAPÓS  - por intermédio da sua

Comissão Permanente de Vestibular, no uso de suas atribuições e demais disposições legais, aprova e torna

público o presente Aditivo Nº.01  ao Edital publicado em 15 de maio de 2023, referente ao PROCESSO

SELETIVO VESTIBULAR PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA para o ingresso no primeiro

Semestre Letivo do Curso de Graduação em Medicina, no ano de 2024, e torna Público as alterações a seguir:

Altera o Item 3.1 que passará a ter a seguinte redação: Cronograma, conforme quadro abaixo:

3.1 . Processo Seletivo Vestibular de Medicina

DATAS Eventos

15/05/2023 Publicação do Edital

15/05 a 24/10/2023 Realização das Inscrições – Modalidade Tradicional

15/05 a 26/10/2023
Realização das Inscrições – Modalidade ENEM -

PRORROGADA

26/10/2023 às 16h
Último dia para Pagamento da Taxa Inscrição –

Modalidade Tradicional

27/10/2023 às 16h
Último dia para Pagamento da Taxa Inscrição –

Modalidade ENEM

27/10/2023 Convocação para as Provas

28/10/2023 (sábado, matutino) Aplicação das Provas- Pouso Alegre, MG

30/10/2023 Publicação do Resultado dos Processos Seletivos

30/10 a 01/11/2023  Realização das Matrículas 1º Chamada

06 a 07/11/2023  Realização das Matrículas 2º Chamada

08 e 09/11/2023  Realização das Matrículas 3º Chamada

10/11/2023
Demais chamadas para Matrícula do Curso de

Medicina 2024.1

Itens alterados em vermelho, demais itens não sofrem alteração.

Este ADITIVO ao Edital 01/2023 entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre – MG, 24 de outubro de 2023.

Tereza Cristina Rodrigues da Cunha
Diretora Geral
INAPÓS/MG